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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hôi thi “Bé mầm non với An toàn giao thông” trong triển khai 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp huyện, Năm học 2023-2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1884/KH-SGDĐT ngày 18/7/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Quảng Ninh về triển khai thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm học 

2023-2024; Kế hoạch số 44/KH-PGD&ĐT ngày 03/8/2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Đầm Hà về triển khai thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

trong các cơ sở giáo dục mầm non năm học 2023-2024. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi 

“Bé mầm non với An toàn giao thông” trong việc triển khai Chương trình “Tôi 

yêu Việt Nam”  cấp huyện, năm học 2023-2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục An toàn giao 

thông (ATGT) cho trẻ mẫu giáo phù hợp với độ tuổi, điều kiện cụ thể của trường, 

lớp, địa phương. 

- Củng cố, hình thành và phát triển những kỹ năng cần thiết cho trẻ mầm 

non. Qua đó giúp cho trẻ ý thức chấp hành đúng luật giao thông để bảo vệ chính 

mình, gia đình và những người xung quanh khi tham gia giao thông, hướng đến 

một xã hội văn minh và an toàn.  

- Thông qua chương trình nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông đến cán 

bộ quản lý, GV, NV nhà trường và các bậc phụ huynh về pháp luật, thực hiện đảm 

bảo trật tự ATGT. Giáo dục cho trẻ những kiến thức bổ ích để từ đó hình thành 

thói quen, xây dựng ý thức và tư duy ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.  

- Tạo sân chơi cho các bé được giao lưu và thể hiện năng khiếu bản thân. 

Qua đó, hình thành và phát triển ở trẻ sự tự tin, mạnh dạn trong giao tiếp, khả năng 

sử dụng ngôn ngữ, kỹ năng biểu diễn, sáng tạo,... 

- Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong 

công tác giáo dục, đặc biệt là giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN. 
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2. Yêu cầu 

- Tổ chức Hội thi đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả nhằm hỗ trợ nâng 

cao chất lượng triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”. Góp phần 

nâng cao chất lượng giáo dục về an toàn giao thông. 

- Các nội dung Hội thi phù hợp với điều kiện thực tiễn, bám sát kế hoạch 

triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” Năm học 2023-2024. 

II. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG ĐỘI THI 

1. Thành phần 

        1.1. Đại biểu mời: Lãnh đạo Sở GD&ĐT, lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo 

Phòng MN Sở GD&ĐT Quảng Ninh; lãnh đạo các ngành, CBQL, GV, Phụ huynh 

các trường MN, cơ sở MN tư thục.   

        1.2. Đối tượng dự thi: Giáo viên, phụ huynh, trẻ em mẫu giáo 5-6 tuổi trong 

các cơ sở GDMN, bao gồm cả công lập và ngoài công lập trên địa bàn huyện. 

       2. Đơn vị, số lượng đôi thi: 05 đội thi, mỗi đội tham dự Hội thi gồm 8 người 

(02 giáo viên, 01 phụ huynh và 05 trẻ), cụ thể như sau: 

        2.1. Đội thi số 01:  

        - Gồm các trường MN: Thị Trấn Đầm Hà, Tư thục Tuổi Thơ, Tư thục Bình 

Minh.  

        - Đội trưởng: Trường MN Thị Trấn Đầm Hà 

        2.2. Đội thi số 02:  

        - Gồm các trường MN: Quảng An, Dực Yên.  

        - Đội trưởng: Trường MN Dực Yên. 

        2.3. Đội thi số 03 

- Gồm các trường MN: Quảng Lâm, Quảng Lợi 

- Đội trưởng: Trường MN Quảng Lợi. 

        2.4. Đội thi số 04 

- Gồm các trường MN: Tân Bình, Đại Bình. 

- Đội trưởng: Trường MN Đại Bình. 

         2.5. Đội thi số 05 

- Gồm các trường MN: Tân Lập, Xã Đầm Hà 

- Đội trưởng: Trường MN Tân Lập. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: Dự kiến tuần 3, tháng 5/2024 (có thông báo cụ thể sau). 

2. Địa điểm: Trường MN thị trấn Đầm Hà. 
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IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN  

1. Nội dung: 

- Văn nghệ: 05 tiết mục (Mỗi đội thi chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ). 

- Các phần thi: (1) Màn chào hỏi; (2) Hiểu biết; (3) Tài năng (sân khấu hóa 

hoặc thực hành). 

- Nội dung các phần thi liên quan đến An toàn giao thông. 

2. Hình thức thể hiện: Tập thể. 

3. Nội dung các phần thi 

3.1. Phần thi chào hỏi 

- Giới thiệu tên đội, các thành viên trong đội, chủ đề Hội thi (hình 

thức do các đội tự lựa chọn). 

- Thời gian: Không quá 05 phút/01 đội. 

3.2. Phần thi hiểu biết về phương tiện và luật giao thông 

3.2.1. Nội dung thi của giáo viên và phụ huynh 

- Thể hiện hiểu biết của đội thi qua việc lựa chọn phương án trả lời đúng 

đối với các câu hỏi/gói câu hỏi do Ban Tổ chức đặt ra. 

- Thời gian thi: Theo hiệu lệnh của Ban Tổ chức. 

3.2.2. Nội dung thi của trẻ 

- Thể hiện hiểu biết của đội thi qua việc lựa chọn phương án trả lời đúng 

đối với các câu hỏi/gói câu hỏi do Ban Tổ chức đặt ra. 

- Thời gian: Theo hiệu lệnh của Ban Tổ chức. 

3.2.3. Nội dung ôn tập Phần thi hiểu biết về phương tiện và luật giao thông: 

Theo tài liệu tập huấn Số 05 /KH-PGDĐT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Phòng 

GD&ĐT Đầm Hà; mục tiêu, nội dung, hiểu biết về an toàn giao thông cho trẻ mẫu 

giáo trong chương trình GDMN;  Luật giao thông đường bộ năm 2008. 

3.3. Phần thi tài năng (sân khấu hóa hoặc thực hành) 

- Các đội thi thông qua các loại hình nghệ thuật kịch, thơ ca, tấu hài, hò, 

vè,... tuyên truyền kiến thức về an toàn giao thông; sự phối hợp giữa gia đình và 

nhà trường trong tổ chức giáo dục an toàn giao thông cho trẻ. 

- Số lượng người tham gia phần thi: Ngoài 08 người (02 giáo viên, 01 phụ 

huynh, 05 trẻ) trong đội thi, các đội có thể thêm người tham gia phần thi tài năng 

với số lượng không quá 12 người. 

- Thời gian: Không quá 10 phút/01 đội. 

V. CHẤM ĐIỂM VÀ XẾP HẠNG 

1. Chấm điểm: 

1.1. Phần thi Màn chào hỏi: 20 điểm. 

1.2. Phần thi Hiểu biết về phương tiện và luật giao thông: tối đa 50 
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điểm, trong đó: 

- Phần thi của giáo viên, phụ huynh: 20 điểm 

- Phần thi của trẻ: 30 điểm 

            - Nội dung ôn tập: Theo tài liệu tập huấn Số 05 /KH-PGDĐT ngày 05 tháng 

01 năm 2024; mục tiêu, nội dung, hiểu biết về an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo 

trong chương trình GDMN;  Luật giao thông đường bộ năm 2008.  

1.3. Phần thi tài năng (sân khấu hóa hoặc thực hành): 30 điểm. 

* Lưu ý: Tổng điểm 3 phần thi tối đa 100 điểm. Các phần thi quá giờ quy 

định, sẽ bị trừ điểm (mỗi phần thi quá 30 giây trừ 0,5 điểm; trừ không quá 2 điểm 

ở mỗi phần thi). 

2. Xếp hạng 

- Căn cứ vào kết quả của 3 phần thi để xếp hạng đội thi đạt giải nhất, giải 

nhì, giải ba và các giải thưởng khác theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp. 

- Thứ tự xếp hạng và xét giải: Căn cứ tổng điểm 3 phần thi xếp giải từ cao 

xuống thấp, nếu tổng điểm bằng nhau thì xét thứ tự ưu tiên: Thứ nhất là phần thi 

Hiểu biết về phương tiện và luật giao thông, tiếp theo là phần thi tài năng (sân 

khấu hóa hoặc thực hành) và cuối cùng là Phần thi Chào hỏi. 

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Ban Tổ chức Hội thi sẽ tặng cờ và giải 

thưởng cho các đội đạt giải và các phần thi xuất sắc tại Hội thi. 

- Giải cho các đội thi: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến 

khích. 

- Các giải khác: (03 giải) 

+ Màn chào hỏi ấn tượng nhất (01 giải); 

+ Phần thi Hiểu biết xuất sắc nhất (Đội đạt điểm cao nhất Phần thi Hiểu biết 

về phương tiện và luật an toàn giao thông - 01 giải); 

+ Phần thi tài năng xuất sắc nhất (01 giải). 

VII. KINH PHÍ 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chi kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện. 

2. Các cơ sở giáo dục Mầm non chi kinh phí tham gia Hội thi. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản Hội thi, ban hành các Quyết 

định, văn bản hướng dẫn, giấy mời và các Quyết định liên quan đến tổ chức Hội 

thi cấp huyện.  

- Mời các ngành tham gia tư vấn và làm Giám khảo Hội thi; mời đại biểu 

dự; mời Phóng viên đưa tin. 

- Xây dựng CSVC, kinh phí và các điều kiện tổ chức Hội thi. 
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2. Các trường MN, cơ sở MN tư thục, các đội thi 

- Thông báo tới CB, GV, NV, học sinh và phụ huynh học sinh về kế 

hoạch tổ chức Hội thi của Phòng GD&ĐT.  

 - Chủ động xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi. Chuẩn bị các nội dung 

tham gia Hội thi theo kế hoạch, đảm bảo hiệu quả, chất lượng, phù hợp với điều 

kiện thực tế của các đơn vị. Huy động phụ huynh tham dự, cổ vũ Hội thi.     

           -Tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham 

gia khi đuợc chọn, cử, phân công nhiệm vụ phục vụ Hội thi. 

 - Gửi danh sách đội dự thi theo mẫu đính kèm về Phòng GD&ĐT (qua bộ 

phận CMMN) trước ngày 10/5/2024 qua địa chỉ E-mail: thuxuan78@gmail.com 

(Trường làm đội trưởng chịu trách nhiệm). 

 - Tổ chức tập luyện, thực hiện các nội dung thi đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả. Mỗi đội thi chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé mầm non với An toàn giao 

thông” trong triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp huyện, năm học 

2023-2024. Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường mầm non trên địa bàn huyện căn 

cứ kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, 

vướng mắc, báo cáo về chuyên môn Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG PHÒNG 
- Các trường MN, CSGDMN tư thục (t/h);                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG  
- TP, các PTP (c/đ); 
- Cổng TTĐT; 
- Lưu: VT, MN./                                                                   

                                                                                                Lê Thị Thanh Trăng

mailto:thuxuan78@gmail.com
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PHÒNG GD&ĐT ĐẦM HÀ 
ĐỘI THI SỐ ... 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 Đầm Hà, ngày     tháng 5 năm 2024 

 

 

DANH SÁCH THÀNH VIÊN THAM DỰ HỘI THI 

“Bé mầm non với An toàn giao thông” trong việc triển khai Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” cấp huyện, Năm học 2023-2024 

 

TT Họ và tên Chức danh Đơn yị công tác 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

Nơi nhận: ĐỘI TRƯỞNG ĐỘI THI SỐ... 

Họ và tên 
         Hiệu trưởng Trường mầm non
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